ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KTN

V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, điều hành giá và bình

ổn giá trên địa bàn tỉnh trong

những tháng cuối năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Lai Châu, ngày        tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:

        - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

            - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn 8227/BTC-QLG ngày 26/7/2021 của Bộ Tài chính về

việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý và bình ổn giá trên địa bàn trong những

tháng cuối năm 2021; dịch Covid-19 đang có diễn biến vô cùng phức tạp trên thế

giới và trong nước; giá một số mặt hàng thiết yếu như nguyên, nhiên, vật liệu có

xu hướng tăng tác động tới đời sống kinh tế - xã hội; để đảm bảo sự ổn định hàng

hoá và giá cả hàng hoá trên địa bàn, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban,

ngành tỉnh có liên quan, UBND các huyện và thành phố thực hiện nghiêm túc chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, đẩy mạnh thực hiện công tác quản

lý, điều hành giá, bình ổn giá và thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn (Sở Công Thương, Sở Giao

thông vận tải, Sở Y tế, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn...)

theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường, nhất là đối với nguyên, nhiên,

vật liệu, hàng hóa thiết yếu là đầu vào cho sản xuất; vật tư y tế phòng dịch, sản

phẩm nông nghiệp; giá cước vận tải,... trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp bình ổn giá thị trường phù hợp.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý kê khai

giá, niêm yết giá, công khai thông tin về giá; kiểm soát chặt chẽ yếu tố hình thành

giá đối với các hàng hóa, dịch vụ do nhà nước định giá, hàng hóa, dịch vụ mua

sắm từ nguồn ngân sách nhà nước, hàng hóa, dịch vụ công ích, dịch vụ sự nghiệp

công; chủ động có kế hoạch hoặc lồng ghép vào các kế hoạch nhiệm vụ chuyên

môn để tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về quản lý giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các ngành liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

về quản lý giá thuộc thẩm quyền của địa phương để kịp thời tham mưu cấp có

2

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các nội dung còn vướng mắc, chống chéo không phù

hợp với thực tiễn, tạo thuận lợi cho công tác quản lý, điều hành giá trên địa bàn

tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin kịp thời về tình hình giá cả thị trường;

công khai, minh bạch thông tin về giá, nhất là đối với nguyên, nhiên, vật liệu,

hàng hóa thiết yếu là đầu vào cho sản xuất, vật tư y tế phòng dịch, sản phẩm nông

nghiệp; giá cước vận tải... để hạn chế tối đa các tác động tăng giá do yếu tố tâm

lý, tránh các tin đồn thất thiệt gây ảnh hưởng đến mặt bằng giá cả thị trường, đời

sống người dân.

2. Sở Công Thương

- Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng

thiết yếu phục vụ sản xuất, tiêu dùng trong dịp lễ, tết, mùa mưa lũ và phòng chống

dịch bệnh để chủ động phương án hoặc đề xuất với các cơ quan chức năng biện

pháp đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng

thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp lễ, tết, mùa mưa

lũ và trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

 - Phối hợp Cục Quản lý thị trường và các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

389 tỉnh trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, trong đó

chú trọng kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá, nguồn gốc

xuất xứ, chất lượng sản phẩm; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định

của pháp luật.

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 - Chủ động theo dõi cập nhật giá cả thị trường các mặt hàng nông lâm thủy

sản trên địa bàn tỉnh, thông tin thị trường các mặt hàng nông lâm thủy sản trong

nước và thế giới đăng trên Trang Thông tin điện tử của Sở. Thường xuyên kiểm

tra việc niêm yết giá và chấp hành các quy định của pháp luật về giá đối với các

mặt hàng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất.

 - Chủ động, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt

động kết nối giữa các doanh nghiệp phân phối với các nhà cung cấp lương thực,

thực phẩm thiết yếu, tạo nguồn hàng bình ổn thị trường; phối hợp với các địa

phương trong nước tổ chức hoặc tham gia các Chương trình kết nối cung cầu

nhằm giới thiệu các sản phẩm lương thực, thực phẩm an toàn, đặc sản vùng, miền,

hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm địa phương, tạo nguồn hàng sẵn sàng phục vụ Nhân dân.

- Theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết, đánh giá

năng lực cung ứng nguồn hàng lương thực, thực phẩm cho thị trường, chủ động

3

đề xuất phương án bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng lương

thực, thực phẩm thiết yếu; thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tiêu thụ các mặt hàng

nông sản có sản lượng lớn vào vụ thu hoạch, ưu tiên hoạt động sơ chế, chế biến,

bảo quản, dự trữ nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn phòng, chống

dịch bệnh.

4. Sở Giao thông vận tải

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận văn bản kê khai giá cước của các đơn vị

kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các đơn vị kinh doanh

vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh thực hiện kê khai, niêm yết giá cước theo

quy định hiện hành của Bộ Giao thông vận tải và Bộ Tài chính.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát việc kê khai, niêm yết giá và việc bán vé đúng giá niêm yết đối với

các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định.

5. Sở Y tế

 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực

hiện bán đúng giá, không om hàng đẩy giá đối với khẩu trang y tế, hóa chất sát

khuẩn, dung dịch sát khuẩn rửa tay các loại, xà phòng rửa tay...

 - Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, trong đó chú trọng kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về giá, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm trong

lĩnh vực y tế; xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

 6. Sở Xây dựng

Chủ động tiến hành rà soát, nắm bắt diễn biến về giá đối với mặt hàng vật

liệu xây dựng; kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh bất động sản trên địa bàn

tỉnh, không để các đối tượng lợi dụng đẩy giá, tăng giá gây bất ổn; chủ động

tham mưu UBND tỉnh có biện pháp bình ổn thị trường bất động sản, giá vật liệu

xây dựng.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan chức năng để tuyên truyền, thông tin kịp thời về

tình hình giá cả thị trường; công khai, minh bạch thông tin về giá, nhất là đối với

nguyên, nhiên, vật liệu, hàng hóa thiết yếu là đầu vào cho sản xuất; vật tư y tế

phòng dịch, sản phẩm nông nghiệp; giá cước vận tải,...

8. Cục Quản lý thị trường

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan trong công tác

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm soát các đường biên, lối mở để

4

hạn chế hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch bệnh lưu thông qua biên giới; đồng

thời tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống tiêu cực, tham nhũng

của cán bộ, công chức; khen thưởng, động viên kịp thời đối với tập thể, cá nhân

có thành tích trong thực thi nhiệm vụ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. UBND các huyện, thành phố

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được phân cấp, tiếp tục chỉ

đạo các phòng, ban liên quan tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá theo đúng

quy định của pháp luật; phát hiện và xử lý kịp thời các sai phạm. Phối hợp với các

ngành, lực lượng chức năng của Tỉnh thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND tỉnh về

công tác quản lý, điều hành giá và bình ổn giá.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban,

ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- TT. Tỉnh ủy;                      (B/c)

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: U;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, CV, THCB;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2021-08-18T07:50:12+0700
	Giàng A Tính

		2021-08-18T07:52:22+0700

		2021-08-18T07:52:22+0700

		2021-08-18T07:52:22+0700